
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE     di  RODDI 

PROVINCIA di CUNEO 
 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE   DEL 

RESPONSABILE   DEL  SERVIZIO 
 
 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE N. 52/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 

ELETTRICI - AFFIDAMENTO 
 
 
 L’anno DUEMILAVENTICINQUE  addì QUINDICI del mese di OTTOBRE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
 
Atteso che necessita eseguire alcuni lavori di manutenzione straordinaria Agli impianti elettrici  
fabbricati di proprietà comunale. 
 
Tali opere consistono nei seguenti interventi:  

- fornitura e posa in opera alimentazione impianto dissuasori piccioni presso la scuola 
dell’infanzia 

- sostituzione tubi a led negli uffici comunali 
- fornitura e posa linea di alimentazione defibrillatore  
- riparazione guasto scala castello 
- riparazione faretti museo Morra  
- fornitura e posa alimentazione con gruppo prese nel locale castello 

 
Visto il preventivo presentato dalla ditta Saglia Ivo con sede in Piobesi d’Alba, via Provinciale n. 12 
per l’esecuzione delle opere sopra citate per un  ammontare di €. 2.660,00  oltre l’iva al 22% per 
complessivi €.3245,20.  
 
CONSIDERATO che il D.LGS N. 267/2000, prevede l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità 
alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base. 
 
PRESO ATTO  che occorre , dare conto della motivazione del perché  si ritiene opportuno nel caso 
di specie procedere mediante affidamento diretto a ditte specializzate nel settore: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare ammonta a €. 2660,00 
nette inferiore a € 150.000,00  e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento  
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse.  
- accertata inoltre l’urgenza di provvedere al piu’ presto all’affidamento di cui sopra in quanto le 
opere sono attualmente in corso e si deve pervenire al più preso alla loro conclusione.    
 
DATO ATTO che: 

A) con il presente conferimento si intendono affidare opere di manutenzione straordinaria agli 
impianti elettrici presso edifici di proprietà comunale; 
B) il contratto avrà per oggetto le opere come descritte in narrativa; 
C) l’importo complessivo dell’appalto è inferiore alle soglie di cui al comma 1 lett. a dell’art. 50 
del D.lgs 36/2023, per cui si ritiene procedere all’affidamento diretto a ditte specializzate nel 
settore. 
D) il contratto si concluderà con la trasmissione della presente con validità di lettera 
commerciale.  

 
Per quanto cio’ premesso ritenuto procedere all’affidamento delle opere.  
VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023. 
Visto l’art. 56 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 coordinato con il D.L. n. 126 del 10.08.2014, in 
vigore dall’01.01.2015. 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto responsabile del 
servizio, nominato con atto di nomina del Sindaco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di procedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2) DI PRENDERE ATTO ai  sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 di quanto segue:  

A) con il presente conferimento si intendono affidare opere di manutenzione straordinaria 
agli impianti elettrici presso edifici di proprietà comunale; 
B) il contratto avrà per oggetto le opere come descritte in narrativa; 
C) l’importo complessivo dell’appalto è inferiore alle soglie di cui al comma 1 lett. a 
dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, per cui si ritiene procedere all’affidamento diretto a ditte 
specializzate nel settore. 
D) il contratto si concluderà con la trasmissione della presente con validità di lettera 
commerciale.  

3) DI AFFIDARE l’esecuzione dei seguenti lavori : 
- fornitura e posa in opera alimentazione impianto dissuasori piccioni presso la scuola 

dell’infanzia 
- sostituzione tubi a led negli uffici comunali 
- fornitura e posa linea di alimentazione defibrillatore  
- riparazione guasto scala castello 
- riparazione faretti museo Morra  
- fornitura e posa alimentazione con gruppo prese nel locale castello 
alla ditta Saglia Ivo con sede in Piobesi d’Alba, via Provinciale n. 12 per un amomntare di €. 
2660,00 oltre iva per complessivi €. 3245,20. 

4) DI IMPEGNARE la  cifra di €. 3245,20 a favore della ditta Ivo Saglia sopra indicata nel Bilancio 
2025 come segue: 

 
Anno 
registrazione 

Anno esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Voce/capitolo/articolo 
codice 

Importo CIG 

 
2025 

 
2025 

9050/567/4 
08.01.2 

 

 
€. 3245,20 

 
B8A805F78B 

4) DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giorgio SORIA 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roddi.  Responsabile Procedimento: Rizzo Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Giorgio SORIA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 
informatico www.comune.roddi.cn.it - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 10/11/2025 al 25/11/2025 al n.  del Registro delle pubblicazioni 
 
Roddi, lì 10/11/2025 Il Segretario Comunale 

F.to: FRACCHIA Dott.ssa Paola 
 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.  147 bis 
comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio si attesta 
che: 
 
☒ le entrate sono state accertate con determina del servizio  
_____________________________ n. _____________ del ____________________.- 

Roddi, lì  
Il Responsabile del Procedimento 

F.to:  Amelia CANALE 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: CONTERNO Laura 
 

 
VISTO PER LA LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
In relazione al disposto dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 / 18.08.2000; 

SI EFFETTUANO 
I controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione. 
Gli impegni sono stati registrati sugli interventi indicati nel testo della determina. 
Roddi, lì  

Il Responsabile del Procedimento 
F.to:  Amelia CANALE 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: CONTERNO Laura 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Roddi, li 15/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRACCHIA Dott.ssa Paola 

http://www.comune.roddi.cn.it/

